CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

Ata nº 051/2020 da Vigésima Sétima Reunião Extraordinária dia 21/05/2020 - COMUS

Data: 21/05/2020 Horário: 18:00 HORAS

Local: Reunião por Vídeo Conferência - ZOOM

Conselheiros
Presentes:

1ª Chamada: Rogério Ramos, Salvador Batista dos Santos, Lauro de
Oliveira Nascimento, André de Farias Florêncio, Luis Rosas Júnior,
Leila Mara da Silva, Pedro Flávio Papi de Lima, Marcelo Augusto
Rodrigues Costa, Cinthia Marcondes M. Muniz, Meilai Jesus Shen,
Eliana de Fátima da Cruz Moreira, Wendy Francine da Silva
substituindo Luciano Rodrigues Nascimento, Vanelle Priscila de Camilo
substituindo Eurico Aguiar e Silva, Mariana Prado Freire substituindo
Valéria dos Santos e Rogéria de Fátima do Nasc. Braga.

Faltas
Justificadas:

Visitantes:

Pauta:

1ª Pauta: Deliberação da Resolução para Reuniões por Vídeo
Conferência.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte, realizou-se a Vigésima Oitava
Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde por Vídeo Conferência –
ZOOM. O Presidente Rogério Ramos chama os Conselheiros através do link para a
reunião, seguindo cumprimenta a todos, faz a chamada às dezoito horas, verificando
que o quórum foi alcançado com 15 titulares presentes. Continuando o Presidente
Rogério Ramos antes de fazer a leitura da pauta, agradece ao Conselheiro Luis Rosas
pela elaboração da proposta de resolução, ressaltando que entrou em contato no dia
anterior a reunião e prontamente ele ajudou com a resolução. Esclareceu que todos os
Conselheiros tiveram acesso ao documento, e que é muito importante deliberar.
Seguindo faz a leitura da pauta que se refere à Deliberação da Resolução para
Reuniões por Vídeo Conferência. Intervém o Conselheiro Marcelo Augusto
perguntando se a reunião está sendo gravada. Retoma a palavra o Presidente Rogério
Ramos respondendo que sim. Faz uso da palavra o Conselheiro Marcelo Augusto
perguntando como será disponibilizada a gravação, se o Conselheiro quiser a cópia da
gravação, solicita ela via e-mail para a mesa diretora e ela me enviará. Retoma a
palavra o Presidente Rogério respondendo que sim, seguindo diz se algum
Conselheiro quiser falar algo, fica aberta a palavra. Faz uso da palavra Conselheiro
Luis Rosas cumprimentando a todos, e aproveita que a reunião está sendo gravada,
relata que como o Presidente já esclareceu, que elaborou a resolução, gostaria de
deixar bem claro que o intuito foi estritamente para colaborar com o Conselho
Municipal de Saúde e o seus trabalhos, deixando bem claro nessa gravação, como já
sofreu no início do COMUS com  um áudio que foi colocado no grupo, falando em toda
a cidade que estava de conchavo dentro do Conselho, solicitou para deixar registrado
em Ata que sua colaboração foi com o Conselho Municipal de Saúde quanto um órgão
importante para discussão de políticas públicas da Saúde de Pindamonhangaba, que
futuramente não seja usado para outros fins, esclarecendo que sempre que o
Conselho Municipal de Saúde precisar de algo, estará  à disposição como Conselheiro
Municipal de Saúde enquanto Conselheiro até 3 de Julho de 2020, após estarei me

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

desligando do conselho. Faz uso da palavra o Conselheiro Lauro de Oliveira saudando
a todos, e ressaltando a importância de divulgar para a sociedade que o COMUS está
realizando essa reunião virtual, para que as pessoas entendam a preocupação do
Conselho diante dessa situação que estamos vivendo agora, que seja colocado em
mídia. Intervém a Conselheira Cinthia Muniz esclarecendo que se colocar em mídia
isso vai conotar politicagem, solicitando que seja publicado a resolução sendo a
reposta para a sociedade. Retoma a palavra o Presidente Rogério Ramos
esclarecendo que vai passar a palavra para a Secretária Meilai Jesus Shen realizar a
leitura da resolução, e após seguiremos para votação. Seguindo inicia-se a leitura da
resolução: RESOLUÇÃO Nº 53/2020. O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de
Pindamonhangaba (SP) reunido em sua Vigésima Oitava Reunião Extraordinária no
dia 21/05/2020 após amplo debate e discussão, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: Em razão da Pandemia do Covid-19, e consequentemente das medidas
adotadas para isolamento e distanciamento social tanto pelo Governo Federal
(Ministério da Saúde), Governo Estadual e pelo Governo Municipal, e par disso a
necessidade da continuidade da realização dos trabalhos do Conselho Municipal de
Saúde, especialmente quanto à discussão e deliberação sobre as políticas públicas de
Saúde; Fica adotada, enquanto perdurarem as medidas de isolamento e
distanciamento social, a realização de reunião virtual (através de aplicativos) para que
sejam deliberadas todas as decisões do Plenário do Conselho Municipal de Saúde de
Pindamonhangaba (SP); Ficam inalteradas todas as demais previsões regimentais,
que deverão ainda ser obedecidas em sua plenitude por todos os Conselheiros. Faz
uso da palavra o Conselheiro Luis Rosas solicitando a Secretária Meilai Jesus Shen a
correção do erro de português no trecho que diz e par disso, para a par disso.
Intervém o Conselheiro Marcelo Augusto sugerindo que toda vez que for feito a
convocação para as reuniões Ordinárias e Extraordinárias, que seja feita uma reunião
um dia antes, para melhor entendimento dos documentos a serem deliberados.
Prosseguindo retoma a palavra Presidente Rogério Ramos iniciando a votação
nominal, ficando assim aprovada por 14 votos as reuniões por Vídeo Conferência. Faz
uso da palavra o Conselheiro Luis Rosas solicitando que seja respeitado o prazo de 48
horas para envio da Convocação conforme Regimento Interno do Conselho. Retoma a
palavra o Presidente Rogério Ramos esclarecendo que é provável a reunião ser na
próxima quinta-feira, e vai estar um dia antes realizando um teste para assim acertar.
Faz uso da palavra o Conselheiro Pedro Flavio, fazendo uma observação, para se ter
realmente um WhatsApp só de comunicação da Diretoria do Conselho, pois é muito
mais rápido, e que seja um único e oficial, relatou da dificuldade de checar o e-mail
todos os dias. Faz uso da palavra a Conselheira Cinthia Muniz reforçando o pedido do
Conselheiro Pedro Flavio, sugerindo manter o mesmo grupo que foi criado sem
problema nenhum, já está montado, solicitando ao Presidente para colocar a Mesa
Diretora e todos os membros (Titulares e Suplentes) nesse grupo, e somente a Mesa
fala (administradores) e o restante fica ali de observação. Retoma a palavra o
Presidente Rogério Ramos acatando a sugestão da Conselheira Cinthia Muniz sobre a
questão do grupo de WhatsApp e agradece a presença de todos. Sem mais nada a
discutir se deu por encerrada a reunião às 18h40. E eu Meilai Jesus Shen, secretária,
lavro essa Ata.

SEGMENTO DADOS PESSOAIS ASSINATURA

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE PINDAMONHANGABA-
COMUS

comus.pindamonhangaba@gmail.com

USUÁRIO - Titular Salvador Batista dos Santos
1º Suplente José Donizeti Azevedo
2º Suplente William Paulo da Silva

USUÁRIO - Titular Lauro de Oliveira Nascimento
1º Suplente Eduardo Kogempa da Costa
2º Suplente Ana Maria Merenciano de Carvalho

USUÁRIO - Titular Rogério Ramos
1º Suplente Marcos Gonçalves e Silva
2º Suplente Benedito José Miranda da Silva

USUÁRIO - Titular André de Farias Florêncio
1° Suplente Maria José Azevedo dos Santos
2° Suplente Fábio Bardella

USUÁRIO - Titular Luis Rosas Júnior
2° Suplente Dorival Marques

USUÁRIO - Titular Leila Mara da Silva
1° Suplente Miguel Jacob

USUÁRIO - Titular Pedro Flávio Papi de Lima
1° Suplente Benedito Sérgio Irineu

USUÁRIO - Titular Marcelo Augusto Rodrigues Costa
1° Suplente Sonia Maria Morais

TRAB. Titular Cinthia Marcondes M. Muniz
1° Suplente Mario Lúcio Grossi Maurício
2° Suplente Carmem Lúcia Rodrigues Conti

TRAB. Titular André Luiz Correa Veronez
1° Suplente Solange Inês Valério
2° Suplente Hedilene Dias Moreira Correard

TRAB. Titular Meilai Jesus Shen
1° Suplente Nely Moreira Diogo
2° Suplente Yris Cristiane C. Pires

TRAB. Titular Eliana de Fátima da Cruz Moreira
PREST. Titular Luciano Rodrigues Nascimento

1° Suplente Wendy Francine da Silva
PREST. Titular Eurico Aguiar e Silva

1° Suplente Patrícia de Lourdes Corrêa Vieira
2° Suplente Vanelle Priscilla de Camilo

GESTOR - Titular Valéria dos Santos
1° Suplente Mariana Prado Freire
2° Suplente Luciana dos Santos Cruz

GESTOR - Titular Rogéria de Fátima Nasc. Braga
1° Suplente José Carlos dos Santos Pinto
2° Suplente Gislaine Cristina da Silva Costa